Ulterius patet ex ratione entis secundum participationem ^{a.} The world added to God does not make a greater good than God alone. quod universitas Deo adveniens non cumulat maius bonum. Primo ex hoc quod nullo infinito potest aliquid esse maius. Secundo ex hoc quod bonum ex Deo et creature communica-return illis univoce. Multa enim possunt, ut partes subiective, commune constituere, que non possunt integraliter constituere

^{2.} *huius* B: om. A C. ^{3.} *et peccatum* B f. 227 B. ^{7.} *viii.* om. B.
^{9.} *significat* A C: *signat* B. ^{10.} *significacioni* A C: *signacioni* B. ^{23.} *primo:* codd. *prima.*

6. August. de Gen. ad litt. xi. 23 § 30, Opp. 3 ⁱ 283.

18. Arist. Metaph. ii., Opp. 8 f. 14 D (= a. p. 993 b, with an additional paragraph not in the Greek text).

quodvis totum, ut universale et suum suppositum, accidens et [33D suum subiectum; igitur, cum bonum analogum non sit univoce communicatum Deo et creature, multo magis nullum bonum cumulatum ex Deo et eius opere potest esse sic commune. Tercio ex hoc quod nullum commune ponit in 5 numerum cum suis suppositis; ut, sicut non sunt plures res in Deo adintra propter communem essenciam, sic nec sunt plures homines propter naturam universalem communicatam * humanis suppositis. Cum ergo rationes exemplares in Deo 34A sunt universalia creature secundum Platonis sentenciam, 10 quam Augustinus approbat, Octogintatrum Questionum questione xlvi, videtur quod non ponunt in numerum cum eisdem. Igitur tam bonum est Deum esse cum rationibus huiusmodi quam bonum est illis rationibus creaturas effectualiter generari, quia si superadderent bonitatem augerent 15 et numerum et per consequens non convenirent in eadem essencia; quod est contra suppositum.

CAPITULUM XIII.

THIRD OBJEC-
TION to the view
here taken of
creation.

TERCIO instatur contra dicta de divina creancia. Videtur enim quod supradicte sentencie nulli philosophi dissentient; ymo, cum illa creancia stat eternitas mundi simpli- citer post et ante, cum omnis essencia extra Deum in quantum huiusmodi producitur a puro esse intelligibili ad existenciam actualem.

Statement of our
position.

Hic dicitur quod omnes recte philosophantes debent con- 25 cedere, tanquam philosophicum, creacionem universitatis cum eius partibus universis. Sed huiusmodi posicio contingit dupliciter. Quidam enim, ut Moyses et puriores phi- losophi nostre fidei, ponunt pro dando instanti temporis mundum totaliter incepisse: et abhinc usque in diem univer- 30 salis iudicii currit generacio hominum et ceterorum sublunarium que ordinata sunt homini subservire; et expost

2. non B C: om. A. 10. sunt A C: sunt B. creature A C: creaturis B.
12. vlv A C: 47 B. 26. || creacionem B f. 227 C. 31. generacio B: genere A C.

11. August. de divers. Quaest. octoginta tribus xlvi., Opp. 6. 18.

The world began
as a whole, at a
given instant of
time,

and continues
until the day of
judgement,

34A] cessabit motus celorum ac generacio sublunarium, humano
genere secundum incorruptibilia corpora bipartito, virtuose
morientibus tam corpore quam anima perpetuo feliciter
when the movement
of the
heavens and the
generation of
sublunar beings
will cease;
B quietatis, viciose * vero morientibus perpetuo carceri pena-
5 liter mancipatis. Et sicut pro tempore viacionis habent
locum medium, sicut et liberum arbitrium ac alternacionem
lucis et tenebre, gaudii et messoris, sic post finale iudicium
habent aptissime loca tam situ quam qualitate summe di-
stancia; dum hii prope centrum includuntur in baratro, hii
10 in celis. Lapsus autem in parte philosophancium opinatur
quod, sicut eternaliter Verbum emanat a sui principio, sic et
mundus. Unde sicut, pede eternaliter infixo in pulvere
mansisset vestigium eternaliter concusatum, sic Deus eterna
causancia insidet universo. Et ista creditur fuisse sentencia
15 Porphyrii, Averrois, Avicenne, Aristotelis, et Platonis, cum
suis sequacibus. Unde Avicenna tractatu sexto sue Metha-
phisice, secundo capitulo, ita scribit: *Omne, inquit, causatum*
a Deo ab eo per creacionem producitur. Si quis autem laxa-
verit nomen inceptionis citra omne ens quod habet esse post
20 *non esse, quamvis posterius hec non sit temporis, tunc omne*
causatum erit incipiens: si vero non laxaverit, sed fuerit con-
dicio incipientis quod habeat esse secundum tempus post non
esse, tunc non omne causatum incipit esse. Nos autem, inquit,
Avicenna, *non curamus de nominibus.* Et istam eandem sen-
25 *tenciam recitat Augustinus de Platone et suis sequacibus de-*
cimo de Civitate Dei, capitulo xxxi., et Aristoteles, octavo
Phisicorum x. Sic ergo vocantes laxe vel large omnem
C causacionem * inceptionem dicunt quod mundi inceptionio,
sicut et eius creacio, est eterna. Nos autem magis restrin-
30 gimus creacionem, inceptionem, et eius similia; quia aliter

2. *bipartito* B: *bipartite* A.C. 6. *liberum arbitrium* B: *libar* A.C.
ac A.C: et B. 23. *incipit* B: *incipit* A.C.

12. *Sicut pede eternaliter infixo.* Cf. August., ubi infra.

17. Loosely quoted from Avicenna, Metaphys. vi. 2, Opp. f. 92 A,
Venice 1508 folio.

25. August. de Civit. Dei x. 31, Opp. 7. 267.